
 

 

 FACULTATEA DE MEDICINĂ 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256204484; Fax: +40256204484 

Email: decanat.mg@umft.ro 

 

www.umft.ro 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII DE MEDICINĂ 

NR. 11/16414/11.07.2024 

 

 

În temeiul: 

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare si funcționare al Facultății de Medicină din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, adoptat prin H.S. nr.161/8890/28.04.2021. 

În baza procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Facultății de Medicină, nr. 

118/DFM/16414/11.07.2024. 

 

Art. I. Consiliul Facultății de Medicină din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara hotărăște: 

 

1. Avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Facultății de Medicină din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, mandatul 2024-2029, anexa 

1; 

2. Avizarea planurilor de învățământ Facultatea de Medicină aferente promoției 2024-2030 pentru 

programele de studii universitare de licență și master oferite comasat: Medicină, Medicină (în lb. 

engleză), Medicină (în lb. franceză) – anexa 2; 

3. Avizarea planului de învățământ Facultatea de Medicină, Programul pregătitor de limba română 

pentru cetățeni străini, an universitar 2024-2025- anexa 3; 

4. Avizarea componenței comisiilor de finalizare a studiilor Facultatea de Medicină, sesiunea 

septembrie 2024/februarie 2025– anexa 4, pentru: 

- programele de studii universitare de licență și master oferite comasat, cu durata de 6 ani - 360 

credite ECTS: Medicină, Medicină (în lb. engleză), Medicină (în lb. franceză); 

- programele de studii universitare de licență, cu durata de 4 ani - 240 credite ECTS: Asistență 

Medicală Generală, Asistență Medicală Generală (la Lugoj), Asistență Medicală Generală (Deva),; 

- programele de studii universitare de licență, cu durata de 3 ani - 180 credite ECTS: 

Balneofiziokinetoterapie și Recuperare, Nutriție și dietetică; 

5. Avizarea componenței comisiei pentru analizarea și soluționarea contestațiilor pentru examenul de 

finalizare a studiilor de licență și disertație pentru studii universitare oferite comasat de licență și 

master sesiunea septembrie 2024/februarie 2025 Facultatea de Medicină, Programele de studii 

Medicină, Medicină (în lb. engleză), Medicină (în lb. franceză), Asistență Medicală Generală, 

Asistență Medicală Generală (la Lugoj), Asistență Medicală Generală (Deva), 

Balneofiziokinetoterapie și Recuperare, Nutriție și dietetică – anexa 5; 

6. Avizarea componenței comisiilor de susținere examen de admitere studii universitare de master, 

Facultatea de Medicină, Domeniul Medicină - sesiunea septembrie 2024 – anexa 6; 

7. Avizarea componenței comisiilor de susținere examen de disertație studii universitare de master, 

Facultatea de Medicină, Domeniul Medicină - sesiunea iulie 2024 – anexa 7; 

8. Avizarea planurilor de învățământ pentru Facultatea de Medicină, Domeniul Medicină, Programele 

de studii de masterat Aplicații moderne ale medicinei de laborator  în personalizarea actului 

http://www.umft.ro/


 

 

 FACULTATEA DE MEDICINĂ 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256204484; Fax: +40256204484 

Email: decanat.mg@umft.ro 

 

www.umft.ro 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

medical, Management educațional sanitar, Managementul Serviciilor Sociale și de Sănătate, 

Prevenția și Recuperarea în afecțiunile cardiopulmonare, Responsabilitatea juridică a   

personalului medical, Studii aprofundate de nutriție clinică și comunitară, Tehnici de recuperare 

în afecțiuni neurologice, Auxologie aplicată în procesul de creștere și dezvoltare la copil și 

adolescent, Terapii complementare și alternative, Toxicologie și medicina adicțiilor, aferente 

promoției 2024-2025, respectiv 2024-2026 – anexa 8. 

9. Avizarea planurilor de învățământ Facultatea de Asistență Medicală aferente promoției 2024-2028 

pentru programele de studii universitare de licență: Asistență Medicală Generală, Asistență 

Medicală Generală (la Lugoj), Asistență Medicală Generală (Deva) – anexa 9; 

10. Avizarea planurilor de învățământ Facultatea de Asistență Medicală aferente promoției 2024-2027 

pentru programele de studii universitare de licență: Nutriție și dietetică, Balneofiziokinetoterapie 

și Recuperare – anexa 10; 

11. Avizarea candidaturilor depuse pentru concursul de Decan al Facultății de Asistență Medicală, 

mandatul 2024-2029. 

Au fost depuse, în conformitate cu Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor de 

Decan la Facultățile din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

aprobată prin H.S. nr. 57/6860/27.03.2024, următoarele candidaturi pentru concursul de Decan al 

Facultății de Asistență Medicală, mandatul 2024-2029: 

 dosar candidatură Conf. Univ. Dr. Stela Iurciuc, nr. 15669/04.07.2024, pentru funcția de 

Decan al Facultății de Asistență Medicală; 

 dosar candidatură Conf. Univ. Dr. Florin George Horhat, nr. 15670/04.07.2024, pentru 

funcția de Decan al Facultății de Asistență Medicală; 

Cei doi candidață pentru concursul de Decan al Facultății de Asistență Medicală, mandatul 

2024-2029, au fost audiați în plenul Consiliului Facultății de Medicină. 

 

12. Avizarea propunerilor privind componența comisiilor de susținere examen de admitere studii 

universitare de master, Facultatea de Medicină, Domeniul Medicină, Programele de master 

Auxologie aplicată în procesul de creștere și dezvoltare la copil și adolescent, Terapii 

complementare și alternative, Toxicologie și medicina adicțiilor - sesiunea septembrie 2024 – 

anexa 11; 

13. Avizarea propunerii de schimbare a denumirii Catedrei universitare de Morfopatologie în Catedra 

Universitară de Anatomie Patologică, conform solicitării nr.16037/08.07.2024, transmisă de către 

Prof. Univ. Dr. Alis Dema, Șef Catredră Morfopatologie – anexa 12. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică de către Decanul Facultății de Medicină structurilor interesate 

din cadrul UMFVBT. 

 

                        Decan,   

  Prof. Univ. Dr. Bogdan Timar                 Secretar-Șef Facultate, 

        Ramona-Cristina Davidaș 

 

                 Vizat Oficiu juridic, 

               C.j. Codrina Levai 

   

http://www.umft.ro/

